quod vos corrumpitis. Est Iacobitarum & Armeniorum hæresis, qui lacte & ouis in sancto ieiunio magno vtuntur. quis enim verus Christianus audet ita facere & cogitare? Legite Canones sextæ magnæ Synodi, in qua Oaphanius Papa vester ea prohibet. Nos profectò, cum resciueramus, in Armenia, & alijs quibusdam locis, ouis & caseo in magno ieiunio vesci, nostris illico mandauimus, vt ab eiusmodi cibo atque omni imolo dæmoniorum abstinerent: à quibus si quis non abistinet, ab Ecclesia separaretur: si sacerdos, à sacris suspenderetur. Tertius præterea maximus est error & peccatum, de coniugio sacerdotum, quòd ab illis qui uxores habent, sumere corpus Domini renuitis, cum sancta Synodus, quæ fuit in Gangra, scribat in quanto Canone: Qui spernit sacerdotem, secundum legem uxorem habentem, & dicit, quòd non liceat ex manibus eius accipere Sacramentum, sit anathema. Item Synodus dicit: Omnis diaconus, vel sacerdos dimittens propriam uxorem, priuetur sacerdotio. Quartum peccatum erat inunctio, seu confirmatio. Nónne ubique dicitur in Synodis: Confiteor unum baptismum, in remissionem peccatorum? Si ergo est unum baptismum, erit & unum chrisma, & virtus eadem tam Episcopi quam sacerdotis. Quintus est error de azymis: qui quidem error est principium & radix totius hæresis, sicuti demonstrabo. & quanquam necesse esset huc multas adducere scripturas, tam id alias faciam, & in presentia-

sentiarum hoc tantum dicam: Quia azymi à Iudæis sunt in memoriam liberationis eorum, & fugæ ex Ægypto: nos autem semel Christiani sumus, nunquam in labore Ægyptiorum fuimus, & huiusmodi Iudæorum de sabbatho, azymis, & circuncisione obseruationes, nobis obmittendas esse mandatum est. Et si aliquis sequatur unum ex illis, sicuti dicit Sanctus Paulus, teneatur totam legem implere, eodem Apostolo dicente: Fratres, ego accepi à Domino, quod & tradidi vobis: quia Dominus in qua nocte tradebatur, accepit panem, benedixit, sanctificauit, frexit, & dedit sanctis discipulis, dicens, Accipite & manducate, &cæ. Considera quid dico. non dixit, Dominus accipiens azyma, sed panem. Quòd illo tempore nec azymi erant, nec Pascha fiebat, nec Dominus tunc comedebat Pascha Iudæorum, ut daret azyma Apostolis, probabile est per hoc, quòd Iudæorum Pascha stando fit & comeditur: quod in Christi cœna non fiebat, ut Scriptura dicit, Recumbentibus eis cum duodecim, item, Et discipulus recubuit super petus ipsius in cœna. Nam quod ipse dixit, Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobis cum: Iudæorum pascha non intelligit, quod ante semper comedebat cum ipsis. Neque cum dicit, Hoc facite in meam commemorationem, ne cessitatem faciendi, tanquā Iudæorum Pascha esset, imponit: neque azyma illis, sed panem dat, cum dicit, Ecce panis quem ego do vobis. similiter ad Iudam: Cui ego dabo panem intingens in sal,

in sal, ipse est traditus me. Si autem dicitis ista rationem, quod nos celebramus in azymis, quia nulla est terrestreitas vel commixtio in diuinis: cur diuinitatis oblii estis, & sequimini ritum Iudæorum, ambulantes in hærefi ipsius Iuliani, Machumeti, & Apollinaris Loadicensis, & Pauli Syrii Samosatensis, & Eutychij, & Dia sterij, aliorumque qui erant in sexta Synodo depravatissimi hæretici, diabolicoque spiritu repleti? Sextus denique error est, de Spiritu sancto. Quomodo enim dicitis, Credo in Deum patrem & filium, & spiritum sanctum, qui à patre & filio procedit? Mirabile est profecto, & horrendum dictu: quod audetis fidem peruertere: cum ab initio per vniuersum orbem, in omnibus Christianorum Ecclesijs constanter canatur. Credo in spiritum sanctum, & Dominum viuificantem, & à patre procedentem, qui cum patre & filio simul adoratur & glorificatur. Quare igitur vos non dicitis, sicuti alij Christiani omnes: sed additiones ponitis, & nouam adducitis doctrinā? cum tamen Apostolus dicat: Si quis annunciat vobis, præter ea quæ vobis diximus, anathema sit. Utinam vos non incurritis istam maledictionem. Difficile est enim, & horrendum, Dei scripturam, compositam per sanctos, permutare & peruertere. Nescitis quam maximus sit error. Nā duas virtutes: duas voluntates, & duo principia de sancto spiritu adducitis, adimentes & parui facientes eius honorem, & hærefi Machidoniae conformes estis: quod absit. Oro, &

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

me inclino ad sanctos pedes tuos, ut ab huiusmodi errorib. qui inter vos sunt, cesse, & maximè ab azimis abstineas. Volui etiā aliquid scribere de suffocatis & immūdis animalibus, & de monachis edentibus carnes: sed de his postea (si Deus voluerit) scribam. Parce autē, propter maximā charitatem, quod de his rebus ad te scripsi. An autem sunt facienda illa quę fiunt, interrogā scripturas, & inuenies. Rogo te Domine, ut sci bas ad Dominum nostrum patriarcham Constantinopolitanum, & ad sanctos Metropolitas, qui vērbum vitæ in se habent, & sicut lumenaria in mundo lucēt. Fieri enim potest, ut Deus per illos super huiusmodi errorib. inquirat, emendet & constituat. Deinde si tibi vedebitur, mihi minimo inter alios omnes, rescribas. Saluto te ego Metropolita Russiæ, & alios omnes tibi subiectos clericos & laicos. Salutant etiam te mecum Sancti Episcopi, Monachi & Reges, magni homines. Charitas spiritus sancti sit tecum & cum omnibus tuis: Amen.

SEQVVNTVR CANONES CVIUS
dam Ioannis Metropolitæ, qui dicitur Propheta,
quos raptim ut potui adseq̄ui
adiungere volui.

 Veri in necessitate absque sacerdote baptisentur. Animalia, volucres, ab auibus vel feris laceræ, nō comedātur: qui verò cōmēderint, aut in azymis celebauerint, vel in septuagesima carne vli fuerint vel animantiū sanguinē vorauerint, corrīgātur.

Aues, animalia suffocata, non comedantur.

Rhuteni cum Romanis in necessitate comedant, celebrent autem minimè.

Rhuteni omnes Romanos non recte baptisatos, quia in aquam toti non sunt immeisi, ad veram fidem conuertant: quibus conuerteris, non statim Eucharistia, sicuti nec Tartaris, alijs uero à fide sua diuersis, porrigitur.

Imagines antiquæ, & tabulæ, super quibus consecrationes fiunt, non comburantur: sed in hortis, aut alio honorifico loco, ne injuria afficiatur, aut dedecore, sepeliantur.

Si in loco sacro domum exædificaueris, locus ubi erat altare, vacuus relinquatur.

Maritus monasterium ingressus, si eius uxor alteri nupserit, in sacerdotem consecretur.

Principis filia, ei qui cùm unione in azymis, & cibis vtitur immòdis, nō in matrimoniu locetur.

Sacerdotes, hyberno tempore ex animalium, quibus vescuntur, pellibus, femoralia ferant.

Non confessi, & aliena bona haud reddétes, ad communionem non admittantur.

Sacerdotes & monachi, nuptijs chorearum tempore non intersint.

Sacerdos si sciens, personam iam tertio experientem matrimoniu coniunxerit, officio priuetur.

Mater filios baptizari volens, iejunare non valentes, pro illis iejunet.

Si maritus relicta priore uxore, alteram duxerit, vel uxor alteri nupserit, ad communionem, nisi ad matrimonium redierit, non admittatur.

Nullus

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

Nullus alienæ fidei vendatur.

Sciens cum Romanis comedēs, orationibus mundis mundetur.

Vxor sacerdotis ab infidelibus capta, redimatur: & in matrimonium quia vim passa est, reassumatur.

Mercatores & perigrini ad Romanorum partes proficiscentes, communione non priuentur: sed ad eandem, iniunctis quibusdam pro pœnitentis orationibus reconciliati, admittantur.

In monasterio conuiuia, aduocando mulieres, non habeantur.

Matrimonium non nisi publicè, in Ecclesijs contrahatur.

S E Q U V N T V R Q VÆSTIONES

Syrilli cuiusdam, ad Episcopum Niciphontem Novogardiensem.

Vid si homo post communione, ex nimia cibi aut potus repletione euomuerit? RESPON.
Quadraginta diebus ieunando pœniteat. Si nō ob repletionē, verū ex nausea, xx diebus: si
verò alia leui ex causa, minus. Sacerdos tale quidam committens, x L diebus à diuinis & abstineat, & ieunet: sin alia leui ex causa, per septimanam ieunet: quin medone et carne ac lacte abstineat. Si autem tertia aut quarta post communione die euomerit, agat pœnitentiam. Sin aliquis Sacramentum euomerit, centum & viginti die-

diebus pœnitentia: si vero in infirmitate euomedit, tribus diebus: vomitum vero igni comburat, & centum Psalms dicat: si autem canis vomitum deuoraret, centum diebus ieiunet.

Si vasa terrea, vel lignea immunda fuerint, quid faciendum? R. Orationibus mundis mundentur.

Quid pro anima defuncti faciendum? R. Det grifnam unam pro quinque Missis, cum fumigationibus, panibus, & tritico cocto, quod dicitur Kuthia. Sacerdos vero habeat vinum proprium.

Quid si monacho infirmo, Seraphica veste induito, per octo dies nihil dederim ad edendum? R. Bene factum, quia erat in Angelico ordine.

Quid si Latinus Rhutenico ritu initiari voluerit? R. Intret ecclesiam nostram Venerabili diebus: novum illi imponatur nomen, singulis diebus quatuor orationes eo praesente dicantur deuotè: abluat se deinde in balneo, septem diebus carnis & lactarijs abstineat, octaua die lotus ingrediatur ecclesiam. Super quo quatuor illæ orationes dicentur, mundis vestibus induatur, corona seu sertum super caput illi imponatur, christate inungatur, cereus illi in manus detur: dum Missa peragitur, communicetur, pro que nouo Christiano habeatur.

An aues, pisces, vel alia terrestria animalia, festis diebus interficere liceat? R. Die Dominico, quia dies festus est, homo in ecclesiam eat: humani vero necessitatibus exigentibus, occiduntur.

An Sacramentum in hebdomada Palmarum consecratum, per totum annum seruare liceat?

F R. Ser-

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

R. Seruetur in vase mūdo: sacerdos verò id infirmo porrigens, parum vini addat.

An aquam vino addere liceat; communicando infirmum? R. Sufficit vinum tantum.

An infirmis demoniacis, & mente captis, liceat dare Sacramentum? R. Ora illorum tantum Sacramento tangantur.

An sacerdoti habenti vxore in puerperio, quemadmodum super laicorum fit vxoribus, orationes dicere liceat? R. Non. nam ea in Græcia non seruatur consuetudo, nisi aliis non inueniatur sacerdos.

Quid in die Exaltationis S. Crucis edendum? R. Monachi pilcibus non vescantur: laici vero eadem die deosculantes S. Crucem, carnes edere possunt, nisi forte in diem Veneris aut Mercurij inciderit.

An sacerdoti noctu cum uxore cōcubenti, manè ecclesiam ingredi licet? R. Lauet prius eā partem quæ sub umbilico est, ecclesiam ingreditur, Euangelium legat: ad altare vero accedere, vel celebrare prohibeatur. Volens autem sacerdos diebus Solis & Martis celebrare, poterit die Lunæ cum uxore concubere, & sic deinceps.

An uxorein non habenti, Eucharistia porrigenda? R. Dummodo per integrum quadragesimam cum nupta alterius, aut bruto non coicerit.

An infantuli post baptismum, communicandi? R. In templo, dum sacra peraguntur, aut vespertinæ preces cantantur, communicentur.

Quo cibi genere in ieiunio maiore vtendum?

R. Do-

R. Dominicis & sabbatis diebus, piscibus: alijs
verò Ikhri, hoc est, piscium intestinis.

In maiori hebdomada, monachi mel edant, &
bibant kwas: id est, aquam acetosam.

In consecratione Kuthie, cerei quo sunt incé-
dendi? R. Pro animabus, duo, tres verò pro sa-
lute viuentis.

Kuthia quomodo confienda? R. Sint tres
partes tritici cocti: quarta verò de pihs, fabis, &
cicere, pariter coctis, condiantur melle, & zacca-
ro, adhibeantur etiā, si habentur, alijs fructus. Ku-
thia autem hac, peractis exequijs, in ecclesia vtatur.

Quando Bulgari, Polowczi, & Czudi bapti-
fandi? R. Si quadraginta diebus ante iejunēt, &
orationes mundæ super illos dicantur: si verò
Slauus fuerit, octo tantum diebus iejunet. Baptī-
sans autem puerum, manicas bene succingat, ne
dum immergit puerum, de lauacro baptiſmatis
in veste aliquid remaneat. Puerpera quoq; à pa-
tu quadraginta diebus, templū non ingrediatur.

An mulier post menstrua, communicanda? R.
Non communicetur, nisi prius sit lota.

An liceat ingredi habitaculum puerperæ? R.
In locum vbi mulier peperit nemo ante triduū
ingrediatur. Quemadmodum enim alia immun-
da vasa, diligenter lauanda: ita habitationem illā
orationibus esse prius mundandam.

An post occasum solis sepeliendum? R. Occa-
so iam sole, nemo sepelijatur: est enim hæc mor-
tuorum corona, videre solem ante quam sepe-
liantur. Plurimum autem meretur, qui ossa mor-

tuorum & imagines antiquas condit.

An liceat marito , circa festum Paschæ sumere Eucharistiā ? R. Si cum vxore per quadragesimā non concubuerit. Item, qui dentibus die Paschæ ouum attigerit, aut ex cuius gingiva sanguis manauerit, eadem die à communione abstineat.

An liceat marito , proxima post communio nem nocte cum uxore concubere ? R. Licet, diebus tamen Veneris, Sabbati, & Dominico, si depravati ingenij conceperit puerum uxori , parentes pœnitentiant. Si autem nobiles & magni nominis fuerint parentes, dent certas griffnas sacerdoti, ut pro eis oret.

Si forte lacerata papyrus , quæ aliquid sacratus literarum continebat , in terram proiecta fuerit, an eodem loco deambulare liceat? R. Non.

An liceat lacte alicuius vaccæ, eodem die quo vitulum edidit, vti ? R. Non , quia est sanguine mixtum: post biduum autem licebit.

Quando potest aliquis à saeris suspendi ? R. Sacerdos tempore ieunij feminæ alicuius amore flagrans, inque os eius linguam insertans, senen deniq; genitale libidine inflammatus spar gens, à diuinis per integrum annum abstineat: si vero ante sacerdotium tale quid commiserit, in sacerdotem non consecretur.

Laicus vero eiusmodi peccata ac flagitia desig nans, eo anno non communicetur.

An sit initiandus sacris is , ex quo aliqua vno duntaxat concubitu concepit ? R. Raro concipiunt ex primo coitu . decies autem si congres sus

sus fuerit, non consecretur.

Præterea qui virginis stuprum obtulit, aut uxori rem suam vitiatam primo concubitu animaduerterit, in sacerdotem pariter non consecretur.

Diuortium celebrans, quomodo pœnitentia? R. Perpetuò ab Eucharistiâ, nisi iamiam anima agens, abstineat.

Licebitne cuipiam in vita pro animæ suæ salute exequias mortuorum obire? R. licet.

An coniunx coniugé, in perficienda pœnitentia iuuare potest? R. Non potest, tanquam frater fratrem.

An sacerdos ea die qua mortuum sepeluit, & deosculatus est, obire sacra debeat? R. Non debet.

An puerpera deploratae valetudinis, communicari debet? R. Dummodo ex eo loco, ubi enixa est, asportata, ac lota fuerit.

An liceat rem habere cum uxore eo leci, ubi sunt imagines sanctorum? R. Accedens ad uxorem, nonne deponis crucem de collo? Similiter nec in habitacione coram imaginibus, nisi bene reclusæ & operatae fuerint, coire licebit.

An liceat illico à prandio, vel cœna, antequam dormias, in templo orare? R. Vtrum melius, dormire, an orare?

Potestne sacerdos sine sacerdotali habitu accedere ægrotum, eique porrigitere Sacramentum? R. Potest.

Quomodo ducendæ uxores? R. Volens uxorem ducere, quadraginta, aut minus octo diebus se ab alijs mulieribus contineat.

An mulieri quæ facit abortum, pœnitendum? R.

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

Mulier non casu aliquo , sed temulenta , faciens
abortum, pœniteat. Item, quæ viro suo aquam,
qua ipsa se lauit, ad bibendum, vt se amet, dede-
rit, sex hebdomadis ieiunet.

An carne & lacte eius vaccæ , qua cum homo
miscuit corpus, vtendum? R. Omnes, præter ex-
cessorem, vti possunt.

An mulier confilio veterarum, quo concipiat,
vtatur? R. Mulieres, antiquarum veterarum con-
filio, herbis, vt concipient, vtentes, & nō potius
sacerdotes, qui eas orationibus suis iuuent, acce-
dentes, sex hebdomadis pœnitéat, atq; sacerdo-
ti tres griffnas numerét. Grauidam autē temulé-
tus si læserit, ita vt aborsum faciat , medio anno
pœniteat. Obstetrics quoq; octo diebus ab eae
sacra abstineant , dum orationibus mundentur.

BAPTISMVS.

BAptizantur hoc modo. Nato infan-
te, mox accersitus sacerdos, ante ia-
nuam habitationis in qua est puer-
pera, certas stando recitat oratio-
nes, puerοq; nomē imponit. Dein
XL communiter die, si forte puer ægrotet, defer-
tur in templum, & baptizatur, ac ter in aquā to-
tus immersitur: alioqui baptizatum non crede-
rent. Mox inungitur chrismate , quod consecra-
tum est in hebdomada magna. inungitur deniq;
myrrha, vt ipsi dicūt. Aqua verò baptismatis sin-
gulis infantibus consecratur , & continuò post
baptismum extra templi portam effunditor. Sé-
per

per in templo baptizantur infantes, nisi longinquitas loci nimia, aut frigus pueri obesset: neq; vnquam aqua tepida, nisi pueris infirmis, vtuntur. Susceptores ex voluntate parentum assumuntur: & quoties praeunte certis verbis sacerdote, diabolo renunciant, toties in terram expungunt. Sacerdos etiam infanti capillos abscindit, eosq; ceræ etiam intricat, & in tēplo loco certo reponit. Non adhibet sal, neq; saliuā cū puluere.

SEQ VITVR BVLLA ALEXANDRI PAPÆ, ex qua Baptismus Rhutenerum abundè constat.

Lexander Episcopus , seruus seruorum Dei , ad perpetuam rei memoriam. Altitudo diuinī consilij, quod humana ratio nequit comprehendere, ex suę imēsæ bonitatis essentia , aliud

semper ad salutem humani generis pullulans, tempore congruo , secreto mysterio , quod ipse Deus nouit , opportuno , producit & manifestat: ut cognoscāt homines, ex suis meritis , tanquam ab ipsis , nihil proficere posse , sed eorum salutem & omne donum gratiæ ab ipso summo Deo & patre luminum prouenire. Sanè non sine grandi & spirituali mentis nostræ lœtitia accepimus , quod nonnulli Rhuteni in ducatu Lithuaniae , & alij ritu Græco viuentes , fidem tamen Christianam alias porfitentes , qui Vuilnensem ac Chjowiensem , Lutzeorien-

sem, & Mednicensem ciuitates & dioceles, ac
alia loca eiusdem ducatus inhabitant, sancto spi-
ritu cooperante illustrati, nonnullos errores,
quos haec tenus, ritu & more Graecorum viuen-
tes, obseruarunt, penitus ab eorum mentibus &
cordibus abdicare, & unitatem fidei Catholicæ
& Latinæ Romanæ Ecclesiæ amplecti, & secun-
dum ritum eiusdem Latinæ & Romanæ ecclie-
siæ viuere desiderant & proponunt. Sed quia mo-
re Graecorum, scilicet in tertia persona baptisati
fuerunt, & nonnulli asserunt eos de novo bapti-
sari debere, predicti qui ritu Graeco haec tenus vi-
xerunt, & adhuc viuunt, tanquam antea ritè ba-
ptisati, renuunt & recusant de novo baptisma
fuscipere. Nos igitur, qui ex commisso nobis de
super, licet insufficientibus meritis, officio pasto-
rali, cupimus singulas oues nobis commissas ad
verum ouile Christi perducere, ut fiat ex illis v-
nus pastor, & unum ouile, & ne sancta Catho-
lica ecclesia diuersa & deformia membra à ca-
pite discrepantia, sed conformia habeat, atten-
dentes quod per fœlicis recordationis Eugeni-
um Papam quartum prædecessorem nostrum,
in concilio per eum Florentiæ celebrato, & in
quo Graeci atque Armeni, una cum Romana ec-
clesia sentientes interfuerunt, definitum fuit, for-
mam huius sacramenti Baptismatis existere, Ego
te baptizo in nomine patris & filij & spiritus
sancti, amen: ac etiam per illa verba: Baptizetur
talis seruus Iesu Christi, in nomine patris & fi-
lij & spiritus sancti: vel, Baptizatur manib. meis

talis,

talis, in nomine patris & filij & spiritus sancti:
 verum perfici baptismus. quoniam eius principa-
 lis causa, ex qua baptismus virtutem habet, ut san-
 cta trinitas: instrumentalis autē sit minister, qui
 tradit exterius sacramentum, si exponitur actus
 qui per ipsum exercetur ministerium, eius sancte
 trinitatis inuocatione efficitur sacramentum: &
 propterea huiusmodi sacramēti, sic in tertia per-
 sona collati, reiterationem necessariā nō existere
 habita etiam super hoc cum fratribus nostris de
 liberatione matura, auctoritate Apostolica, no-
 bis & alijs Romanis Pontificib. ab ipso Iesu Do-
 mino nostro per beatum Petrum (cui & succes-
 toribus eius Apostolatus, ministerij dispensatio-
 nem commisit) tradita, tenore præsentium de-
 cernimus atque declaramus, omnes & singulos
 sic in tertia persona baptizatos, volentes à ritu
 Græco ad ritum & morem Latinæ & sancte Ro-
 manæ Ecclesiæ venire, simpliciter & sine alia con-
 tradictione, aut etiam obligatione, vel coactio-
 ne, quod iterum rebaptisentur: etiam cū intenti-
 one, quod alias ritus per orientales Ecclesias ser-
 uari soliti, haereticam prauitatem nō concernen.
 obseruari possint: facta prius tamen per eos om-
 nium errorum, rituum Græcorum, à Latina &
 Romana Ecclesia, & illius ritu ac sanctis institu-
 tionibus deviantium, adiuratione, admittēdos
 fore. exhortan̄. etiam per viscera misericordiæ
 Dei nostri, omnes & singulos qui prædicto mo-
 do baptizati sunt, & ritu Græco viuunt, ut abne-
 gata omnium errorum, quæ secundum morē &

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

ritum Græcorum hactenus obseruarunt, quiq[ue] ab immaculata & sancta Catholica, Latina & Rom. Ecclesia, & illius sanctorū patrū institutio nibus approbatis deuient, velint eidem Catholi cæ Ecclesiæ illiusq[ue]; salubribus documentis, pro animarū suarū salute & veri Dei cognitione adhærere: & ne eorū sanctū propositū à quouis retardari possit, modo venerabili fratri nostro Episcopo Vuilnési, in virtute sanctæ obedientiæ committimus & mādamus, quatenus oēs & singulos sic baptizatos, & ad unitatem præfatæ Latinæ Ecclesiæ venire, & errores prædictos abiurare volentes, ad præfatæ Latinæ Ecclesiæ unitatem, errorum huiusmodi abiurationem p[ro] se vel per alium, seu etiam alios seculares Prælatos, Ecclesiasticos seu prædicatores, aut minorum ordinum regularis obseruantiaæ professores, doctos & probos, ac alios idoneos, quibus id duxerit committendum, recipiat & admittat: ac tam sibi quam illi, aut illis, cui vel quibus, quoties expedierit, id duxerit committendum, singulos præfatos, sic inuenientes ab excessibus, propter obseruationem huiusmodi errorum, ac heretica prauitate inde proueniente, nec non excommunicationis sententia, alijsque censuris & pœnis Ecclesiasticis, quos quomodolibet propter ea incurrent, diæta Apostolica auctoritate absoluendi, ac eis pro modo culpæ pœnitentiam salutarem iniungendi, aliaque in præmissis necessaria faciendi, plenam & liberam licentiam & facultatem concedimus, per præscen-

præsentes. Verum quia forsan difficile foret, præsentes nostras literas ad singula loca, vbi opus fuerit, referre: volumus, & eadem authoritate Apostolica decernimus, quod earundem literarū transsumptū, manu alicuius notarij publici subscripto, & sigillo prefati Vuilnens. seu alterius alicuius episcopi, vel prælati ecclesiastici munitione, eadem fides prorsus adhibetur in iudicio & extrâ, & alias vilibet, vbi fuerit exhibitum vel ostēlum, sicut ipsis literis originalibus adhibetur, si forent exhibitæ vel ostensæ, non obstantibus constitutionibus & ordinationibus apostolicis, cæterisque contrarijs quibuscunque. Nulli ergo omnino homini liceat hanc paginam nostræ constitutionis, declarationis, exhortationis, commissionis, mandati, concessionis, voluntatis & decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentiis Dei, ac beatorum Petri & Pauli apostolorum eius, se noverit incursum. Datū Romæ, apud Sa. Petru: Anno incarnationis Dominicæ. 1501. decimo Kalen. Septem. Pontificatus nostri anno nono.

CONFESSIO.

Confessionem quamvis ex constitutione habent, vulgus tamen eā Principum opus esse, & præcipue ad nobiles dominos & præstantiores viros pertinere existimat. Cōfítetur circā Paschatis festum, magna cordis contritione ac venerazione, Stat confessor, vñā cum confitente, in medio

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

medio templo , vultu conuerso ad imaginem quandam, ad hoc constitutam. Finita dein confessione, pœnitentiaque iuxta delicti qualitatem iniuncta, ante ipsam imaginem subinde se se inclinant, signoq; crucis frontem pectusque signant: magno deniq; gemitu clamat, / E S V C H R I S T E fili Dei, miserere nostri. Nam haec communis illorum est oratio. Quibusdam pro pœnitentia ie iunia, nonnullis certæ quædam precatio[n]es (Dominicam etenim orationem perpauci sciunt) iniunguntur: quosdam, qui grauius aliquid commiserint, aqua abluunt . Ex profluente etenim aquam in Epiphania Domini hauriunt, eamque consecratam per totum annum in templo, pro mudandis & abluédis grauioribus peccatis eruant. Item peccatum de Sabbatho commisum, leuius iudicant, minusque pœnitentiæ pro eo iniungunt. Sunt cōplures & leuissimæ causæ, propter quas in templum non admittuntur: solent tamen exclusi plerunque portis & fenestris templi astare , atque inde non minus videre & audire sacra, quam si in templo fuissent.

Is qui concubuerit cum vxore sua, & post constitutum tempus se non abluerit , ea die ingredi templum non audet.

C O M M U N I O.

Communicant sub vtraq; specie , miscentes panem vino, seu corpus sanguine . Sumit sacerdos coleari ex calice portiunculam , porrigitq; communicati. Quotiescunq; aliquis in anno voluerit, modò confessus fuerit, sumere corpus Domini

minini potest: alioqui tempus constitutum ad festum Paschatis habet. Pueris septem annorum porrigunt sacramentum: dicuntque, tum hominem peccare. Si puer infirmus fuerit, aut forte animam agere coepit, ut de pane sumere non possit, infunditur ei gutta ex calice. Sacramentum ad communicandum, non nisi dum sacrum sit, consecratur: pro infirmis autem consecratur die Iouis, in maiori hebdomada, & conseruatur per totum annum. Cæterum cum fuerit necesse, accipit inde portiunculam, quam vino imponit, & bene humectatam porrigit ægroto, dein parum aquæ tepidæ addit.

Nullus monachorum, nec sacerdotum, horas Canonicas, ut vocant, orat, nisi habeat imaginem presentem: quam etiam nemo, nisi magna veneratione, attingit, qui eam autem in publicum profert, manu eam in altum tollit: quam omnes prætereuntes, aperto capite, cruce se signantes, inclinando, plurimum venerantur. Libros Euangelij non nisi in locis honestis, tanquam rem sacram reponunt: neque manibus tagunt, nisi prius cruce se munierint, & capite aperito inclinatoque honorem exhibuerint: post, summa cum veneratione in manus sumunt. Panem quoque, antequam verbis consuetis more nostro consecratus fuerit, circumlatum per Ecclesiam, conceptis verbis venerantur & adorant.

FESTI DIES.

Festos dies viri præstantiores, peractis sacris, epulis, ebrietate & vestitu eleganti venerantur: vulgus

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

vulgus, domestici ac serui, plerunque laborant,
dicentes, feriari & à labore abstinere dominorū
esse. Ciues & mechanici, diuinis intersunt: qui-
bus peractis, redeunt ad laborem, sanctius pu-
tantes labori incumbere, quām bibendo, luden-
do, & id genus rebus, substantiam & tempus
inaniter perdere. Nam vulgo & plebi ceruiliæ
& medonis potus prohibitus est: quibusdam ta-
men solennioribus diebus, vtputa Natalie Do-
mini, ferijs Paschæ, Pentecostes, & alijs quibus-
dam, potare illis permisum est: quibus sanè non
propter diuinum cultum, sed potum potius, à la-
bore abstinent.

Trinitatis festum celebrat die Lunæ, in ferijs
Pentecostes. In octaua verò Pentecostes, festum
omnium Sanctorum. Diem autem Corporis
Christi, more nostro non venerantur.

Iurando ac blasphemando, raro nomen Dei
usurpant. cum autem iurant, per osculum crucis
dicta vel promissa firmant. Blasphemiæ eorum,
Hungarorum more, communes sunt. Canis ma-
trem tuam subagit, &c.

Quoties se signo crucis signant, id manu de-
xtera sic faciunt, vt frontem primū, deinde pe-
ctus, mox dexteram, ac demum sinistram pecto-
ris partem punctim in formam crucis tangant.
Quod si quis aliter ducat manum, eum non pro
domestico fidei suæ, sed pro alieno habent: sicut
me huius ceremoniæ ignarum, ac aliter ducen-
tem manum, hoc nomine notatum & obiurga-
tum esse memini,

Purgatorium nullum credunt: sed dicunt, vniuersitate vita defuncto, secundum meritum suum esse locum: pijs quidem lucidum, cum angelis placidis: impijs autem obscurum, & cæca caligine obductum, cum angelis terribilibus destinatum esse, in quo extreum expectant iudicium. ex loco & angelis placidis cognoscunt animæ gratiam Dei, semper petūt extreum iudicium: aliae contraria. Neque animam à corpore separatam, pœnis obnoxiam esse putant. nam cū anima in corpore se contaminauerit, cum corpore esse expiandā. Quod autem pro defunctis funebre sacrū faciunt, credunt, eo posse tolerabiliorem animabus exorari ac impetrari locum, in quo facilius expectare futurum iudicium queant. Aqua benedicta nemo se aspergit, nisi à Sacerdote aspergatur. Cœmiteria pro sepeliendis corporibus non consecrant. aiunt enim, corporibus inunctis & consecratis, terram ipsam, non corpora terra, consecrari.

DIVORVM CVLTVS.

Nicolaum Barensem inter sanctos in primis venerantur, de quod eius plurimis miraculis quotidie prædicant, quorum unicum, quod non ante multos annos contigit, adiungere placuit. Michael quidam Kysaletzki, vir magnus & strenuus, in quodam conflictu Tartarico, quendam magni nominis Tartarum fugientem est persecutus: quem cum citato equi cursu allequi non posset, Nicolaus (inquit) perduc me ad hunc canem.

Tarta-

Tartarus hæc audiens, teritus exclamat: Nicolae, si hic tuo auxilio me assequetur, nullum miraculum facies: si verò me alienum à tua fide, ab illius persecutione incolumem seruaueris, tum magnum erit nomé tuū. aiunt Michaelis equū restitisse: Tartarumq; elapsum. Tartarum quoque deinceps Nicolao ob incolumentem suam, in singulos vitę suę annos, certas mensuras melis obtulisse: totidemq; mensuras Michaeli pa- riter in memoriā liberationis suę, adiuncta etiā honoraria veste ex pellibus Madauricis misisse.

IEIVNIVM.

Ieiunat in Quadragesima septem perpetuas se- ptimanas. Prima lactarijs vtuntur, quam Syrna, quasi caseacea, appellat: sequentibus verò septi- manis omnes (extra peregrinantes) etiam pisci- bus abstinent. Sunt qui diebus Dominicis & Sab- bato cibum sumunt, reliquis diebus ab omni ci- bo abstineant. Sunt item, qui diebus Solis, Martis, Iouis & Saturni, cibum sumunt, reliquis tri- bus quoque abstineant. Reperiuntur etiam plu- rimi, qui diebus Lunæ, Mercurij & Veneris, pa- nis frusto cum aqua sumpto contenti sunt. Reli- qua per annum iejunia non ita strictè obseruant: iejunant antem post octauam Pentecostes, quæ illis est dies omnium Sanctorum, usque ad fe- rias Petri & Pauli: & dicitur ieuniū Petri. Dein- de habent iejunium Diuæ Virginis, à prima Au- gusti usque ad Assumptionem Mariæ. Item ieju- nium Philippi, sex septimanis in aduentu Domi- ni, & dicitur Philippi: quod initium eius ieunij

contin-

contingit festum Philippi, secundum eorum Calendarium. Si denique festum Petri & Pauli, itē Assumptionis, inciderit in diem Mercurij, aut Veneris, tum nec ea die carnibus vescūtur. Nullius sancti vigiliam iejunio venerantur, præter decollationem S. Ioannis, quam xxi Augsti quotannis obseruant. Si denique in maiori iejunio quadragesimæ aliquis solennis dies, ut Annunciationis Mariæ, inciderit, eo piscibus vtuntur. Monachis autē multa grauiora & molestiora ieunia imposita sunt, quos Kwas, hoc est potu acetoso, & aqua cum fermenō mixta, contentos esse oportet. Sacerdotibus quoque aqua multa & ceruisia eo tempore sunt prohibita: licet nunc omnes leges ac statuta diffluant, vitiēturq;. Porrò extra tempus iejunij, die Sabbato vescuntur carnibus, Mercurij verò abstinent.

Doctores quos sequuntur, sunt: Basilius Magnus, Gregorius, & Ioannes Chrysostomus: quem dicunt Slatausta, id est aureum os. Concionatoribus carent. Satis esse putant, interfuisse sacris, ac Euangelij, Epistolarum, aliorumq; doctorum verba, quæ vernacula lingua recitat. Sacrificus, audiuisse: ad hoc, quod varias opiniones ac hæreses, quæ ex concionibus plerunque oriuntur, se se effugere credunt, festos dies proximæ septimanæ die Dominico annnnciant, publicamq; confessionem recitant. Principem porrò ipsum qui cquid credere aut opinari vident, id rectum, omnibusque sequendum esse statuunt.

Accepimus Moscoviæ, patriarcham Con-

RERVM MOSCOVITICARVM
stantinopolitanum ad petitionem ipsius Mosci,
misisse quendam monachum Maximilianum no-
mine, ut omnes libros, Canones, & singula sta-
tuta ad fidem pertinentia, in ordinem recto iudi-
cio redigeret. Quod cum fecisset, multisque &
grauissimis erroribus animaduersis, coram Prin-
cipe pronunciasset, eum planè esse schismaticū,
qui Romanum aut Græcum non sequatur ritū:
hæc inquam ubi dixisset, non multo post (etsi
eum summa prosequeretur Princeps benevolé-
tia) dicitur evanuisse, ac multorum opinione sub-
mersum esse. Agebatur tertius annus, dum nos
Moscowię essemus, quando Marcus Græcus
mercator quidam ex Capha, hoc idem dixisse fe-
rebatur: captumque pariter (licet pro eo tū Tur-
carum orator improbis quodammodo precibus
intercederet) sublatum è medio fuisse. Georgius
Græcus cognomento Paruus, Thesaurarius, Cá-
cellarius supremusque consiliarius Principis, cū
eandem causam quoque fouveret, defenderetq;;
ab omnibus continuò officijs remotus, gratiaq;;
Principis deciderat. Sed enim eius opera carere
Princeps cum haudquam posset, rursus in
gratiā receptus, sed diuerso erat officio præfe-
ctus. fuit enim vir singulari doctrina, & multarū
rerum experientia prædictus, qui cum matre Prin-
cipis in Moscowiam venerat: quem tantopere
Princeps venerabatur, ut ægrotum semel cum
ad se vocasset, primi nominis aliquot suis consi-
liarijs demandauerat, ut illum in vehiculo seden-
tem, in suam habitationem usque ferrent. Sed
cum

еum in aulam esset aduectus, ac tot tamque altis gradibus portari se recusaret, depositusq; vehiculo, paulatim ad Principem ascenderet, hunc Princeps cum forte videret, stomaehari grauitet coepit, inq; lectica collocatum ad te deferri iussit. tandem communieatis cum eo consilijs, negotioq; cōfesso, in lectica virum per gradus deterendum iubet, semperque deinceps sursum ac deorsum portandum mandauit.

Religiosorum praecipua cura existit, ut quoslibet homines ad fidē suam perducant. Monachi heremitæ bonam iam olim idololatrarū partem, diu multumq; apud illos veibum Dei seminantes, ad fidem Christi pertraxerunt. Proficiuntur etiam num ad varias regiones Septentrionem versus & orientem sitas, quò non nisi maximis laboribus, famæ ac vitæ periculo perveniūt, neq; inde aliquid cōmodi sperāt: nec pertinent: quin hoc vnicum spectant, vt rem gratam Deo facere, & animas multorum deuio errore abductas (morte aliquando doctrinam Christi confirmantes) in viam rectam reuocare, ac eos Christo lucrificare queant.

Est etiam in Moscowia praecipuum monasterium S. Trinitatis, quod XII. miliaribus Ger. Occidentem versus à Moscowia ciuitate distat, ubi S. Sergius sepultus, multa miracula edere dicitur, admirabiliq; gentiū ac populorū concursu pietateq; celebratur. Eò Princeps ipse sāpe, vulg' verò quotānis certis dieb' cōfuit, monasterij q; liberalitate alitur. Perhibetur olla cuprea ibi

RERVM. MOSCOVITICARVM
esse, in qua certi cibi, & vt plurimum olus coqui-
tur. Sic autem, vt siue pauci, siue multi eò vene-
gint, semper tamen cibi tantum remaneat, quo
eius monasterij familia saturetur: adeò ut nihil
vnguam desit, neque superfluat.

Gloriantur Molci, se solos verè Christianos
esse: nos verò damnant, tanquam detortores pri-
mitiuæ Ecclesiæ, & veterum sanctorum consti-
tutionum. Quod si quis nostræ religionis homo
ultra ad moscos transit, aut etiam in uito domi-
no ad eos profugit, quasi discedæ & comple-
ctendæ religionis eorum causa, eum negant di-
mitti, aut etiam repetenti domino reddi oportet:
quod mihi etiam singulari quodā casu est cō-
pertum, quem hoc inferendum putauit. Ciuis
quidam Gracouensis primarius, mihi in Mosco-
viam eunti commendarat: & penè in uito tradi-
derat, quendam ex honesta Bethmanorum fami-
lia natum, nomine Erasmus, adolescentem nō
indoctum: potationi tamen usque adeò deditū,
vt nonnunquam usque ad insaniam inepti-
tur: meque frequenti sua ingurgitatione quando-
que cogeret, vt ei compedes iniiciendos curarē.
Itaque erroris sui conscientia vixtus, associatis
sibi Moscis tribus, & autiga meo Polono, nocte
quadam è Moscowia urbe aufugit: & Occa flu-
vio tranato, versus Asoph iter intendit. Quo cō-
perto, Princeps continuò suos veredarios, quos
illi Gonecz vocant, quoquod versum dimisit, vt
ex fugâ retraherentur. Hi cū in excubitores, qui
aduersus continuas Tartarorum incursiones il-

lis in locis dispositis sunt, incidissent, & exposito
 eis hoc casu efficerent, ut ipsi quoq; ad perqui-
 rendos fugitivos obequitarent, in hominem ob-
 uium incident, quia se beneficio noctis deseruisse
 se diceret quinque equites, qui eum rectum iter
 ad Asoph sibi commonestrare coegerent. Itaque
 excubitores vestigij illorum insistentes, cū no-
 tu ignem, quem intenderant, essent conspicati;
 equis illorum in pascuis circa locum pernoctan-
 di errantibus, in modum serpentum taciti adre-
 pun, eosque longius propellunt. Cum igitur
 experrectus auriga meus, equos longius digres-
 sos reducere vellet, ex herbis in eum prosiliente;
 ei que mortem, si vel minimam edat vocem, mi-
 nantur, atque ita vincitum tenent. Cumque ruf-
 sum equos longius propellerent, eosque unus
 & alter & tertius reducere vellet, pari modo om-
 nes ordine ex insidijs capiuntur; uno Erasmo
 excepto: qui se, cum in eum irruerent, stricta fra-
 mea defendit, & Stanislaum (hoc erat aurigæ
 nomen) inclamauit. At cum is se captum & vi-
 citum esse respondisset, abiecta frama, Erasmus:
 Nec ego, inquit, vobis capti, liber esse, aut viue
 re volo. atque ita sese dedidit, cum ab Alophe bi-
 dui itinere abessent. Captiuis reductis, cum pe-
 riisse à Principe, ut mihi mei restituerentur,
 respondit. Non licere cuiquam reddere homi-
 nem, qui ad Moscos percipiendæ veræ religio-
 nis causa (quam, ut dictum est, se solos tenere
 prædicant) accessit. Aurigam tamen mihi mox
 restituit. Sed cum Erasmus reddere recusaret,

dixi dispensatori nobis adiuncto, quem illi Pristaum vocant, male de Princeps sensuros & locuturos homines, si Oratoribus famulos suos adimat. Ne vero vel Princeps, vel ego culpari possemus, rogaui ut eum in conspectum consiliariorum suorum nobis praesentibus venire permittet, ut illius voluntas ab ipsomet intelligeretur. Hoc ubi assentiente Princepe factum esset, percontabar Erasimum, an apud Principem religionis ergo manere vellet? Cum annuisset, ego ei: Si, inquam, lectu tibi bene straueris, bene decumbes. Post Lithwanus quidam, qui se familiae Comitis Nugarolis adiunxerat, cum eum a proposito dehortatus esset, hoc ab eo responsum taliter, quod meam severitatem timeret: Ibi cum Lithwanus ei dixisset, Num redire vellet, si eum Comes in familiam suam reciperebat? assensit. Relata itaque ad Comitem re, cum id ex me quiescisset, an consentire respondebat, id ei per me liberum fore. Cupiebat enim & ipse effingere, ne appinqui eius aliter hanc rem, atque acciderat, interpretaretur.

Porro ad Moscos raro confugere solent, nisi quibus alibi viuendi locus & securitas non est. Qualis fuit nostris temporibus Seuerinus Nordwed, regis Daniæ Christiani praefectus maris, homo quidem militaris, sed quodvis negotium in nomine dæmonis auspiciari solitus: de quo multa audiui, quæ prudens pretereō. Is cum Regem ob suam immanitatem Holmiæ, quæ caput regni Suetiæ est, vernaculaq; ipsorum lingua Stockholm appellatur, incolis suis exosum esse, suaq;

sponte Daniæ regno cessisse videret, munitum quendam locum in Gotlandia insula (quæ duodecim miliaribus Ger. patet) occupauit, ex qua mare Balcheum diu infestabat, nemini parcens, æquè amicos ac hostes spoliabat. Tandem: ubi contra se tanquam communem quendam pestis omnes timeret, nullumque locum in quo ab infidijs turus esse posset, videret: assumpto certo prædonum numero ad principem Moscouiæ confugit, venitq; certis nauibus in fluvium Narua, ad arcem Mosci Iwanowgorod. Inde terrestri itinere Moscouiam, eo anno quo ego illici fui, deductus erat. Cesaris autem Caroli, V. intercessione dimissus, in oblidione Florentiæ Italique ciuitatis, in eius seruitio globo ferreο trajectus occubuit.

DE DECIMIS.

 Volodimerus mysterijs viuifici iauacri, Anuo. 6496. initiatus, decimas vnā cū Leone Metro polita, de omnibus rebus dan das instituit, propter pauperes, pupillos, infirmos, senes, aduenas, captiuos atq; pauperes sepeliēdos: inviādos etiā eos, qui numerosam haberēt sobolē, qhūsue bona igni absumpta essent, ac subleuādā deniq; misericordiū omniū inopiā, Monasteriorū pauperūq; Ecclesiās, & in primis propter defunctōis & viuorū refrigeriū. Idē Volodimerus potesta ti & iurisdictioni spiritualiū subiecit oēs Abba tes, Presbyteros, Diaconos, & totū statū clericō rū: monachos, moniales, & eas quæ proscura

B R E V I M O S C O V I T I C A R V M
ad Sacra conficiunt, quas Proscurnicas vocant:
item uxores filiosque Sacerdotum, medicos, vi-
duas, obstetrices, & eos qui miraculum ab ali-
quo Sanctorum acceperint, quiue manumisisti es-
sent pro alicuius animae salute: ministros deniq;
singulos monasteriorum & hospitalium, & qui
monachorum vestes conficiunt. Quicquid itaq;
inter praedictas personas simultatis seu discor-
dia exoriitur, Episcopus ipse tanquam compe-
tentis iudex, decernere & constituere potest. Si
vero inter laicos & hos, aliquid controversiaru-
matur, iudicio communi decernitur.

Proscurnice sunt mulieres iam effetae, quae
amplius menses non patiuntur: & quae panem ad
sacrificandum, qui proscura dicitur, coquunt.

Episcopi etiam diuortia, tam inter Knesos
quam Boiarones, atq; omnes seculares qui con-
cubinas fouent, constituere debent. Item ad Epi-
scopalem iurisdictionem pertinet, si quando vx-
or marito non obsequatur, si quispiam iam in adulte-
rio seu fornicatione deprehensus fuerit, si vxo-
rem consanguineam duxerit, si coniunx coniu-
gi quippiam inali machinetur. Item diuinatio-
nes, incitationes, venena, contentiones propter
haeresim vel fornicationem susceptas: aut si filii pa-
rentes, sororesque acerbius increpauerit, laeo-
ritue. Praeterea Sodomitas, sacrilegos, mor-
tuorum spoliatores, & qui ad incantandum de
imaginibus Sanctorum, aut statua Crucis quic-
quam auulserint: qui canem, auem, aut aliud ali-
quod animal immundum in ædem sacram
duxer-

duxerint, aut comedent, punite. Ad hæc, singulas rerum mensuras ordinare, statuereque debent. Nemo autem miretur, si prædicta Canonibus istis atque traditionibus diuersa reperiantur. Sunt enim non tam vetustate ipsa, alia quidem in locis alijs mutata, quam pecuniae studio pleraque deprauata, vitiataque.

Princeps si quando Metropolitam conuiio accipit, solet ei primum in accubitu locum, absentibus fratribus suis, deferre. In funebri sacro, cum Metropolitam atque Episcopos inuitauerit, eis ipse ab initio prandij cibum potumque porrigit: dein fratrem suum, vel principem aliquem virum, qui vices suas ad prandij usque fine in suppleat, constituit.

Cæmonias illorum, quibus solenni tempore in templis utuntur, ut viderem, equidem impetraveram. Atq; ita utroq; legationis meæ tempore, in festo Assumptionis Mariae, xv videlicet die Augusti, cum maius templum in arce frondibus arborum stratum, ingressus fuisset, vidi Principem ad dextram portæ, qua ingressus erat ad parietem aperto capite stantem, Posochque baculo (ut vocant) innitentem, ante se quendam Colpaack dextra tenentem: Confiliarios verò ad columnas templi, quo loci & nos deducimus eramus, stantes. In medio templi, super tabulato, Metropolita solenniter vestitus, mitramq; rotundam supernè imaginibus Sanctorum, infernè verò hermellinis pellibus ornatam gestâs, stabat, Posochq; baculo (quemadmodum Prin-

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

ceps) innitebatur, atq; mox cantantibus alijs, ipse cum ministris suis orabat. dein chorum versus procedens, in laeuam cōtra nostrum morem conuersus, per minorem portam egreditur, præcedentibus Cantoribus, Sacerdotibus atq; Diaconis: ex quibus vnu in patena, super capite, panem iam ad sacrificandum præparatum, portabat: alter verò, coopertum calicem: cæteri promiscuè, sancti Petri, Pauli, Nicolai, Archangeli, imagines magna populi circūstantis acclamatione ac veneratione ferebāt. Quidā poriò ex circūstantibus acclamat, Dñe miserere. alij fronte terram, more patrio, tangebant, fliebantque. Varia denique veneratione ac cultu circumlata signa vulgus prosequebatur. Post finito circuitu, per mediam chori portam ingressis, Sacrū, seu summum (vt vocant) officium cœptum est fieri. Cæterū totum Sacrum, seu Missa, gentili ac vernali lingua apud illos peragi solet. Epistola præterea, Euangelium pro tempore, quo magis à populo percipiuntur, extra chorū, populo astanti clara voce recitantur. In priore mea legatione, eodem festo die, ultra centum homines in fossa arcis laborantes vidi: quod ferari non nisi Principes & Bo*iani*, ut infrà dicemus, solent.

R A T I O C O N T R A H E N D I

Matrimonium.

In ho-

Nhonestum ac turpe est adolescenti, ambire puellam, vt sibi in matrimonium locetur. Patris est, iuuenem alloqui, vt ducat filiam suam. In hæc autem verba plerunque proloqui solent: Cum mihi sit filia, vellem equidem te mihi generum. Ad quæ iuuenis: Si me, inquit, expetis generum, & tibi ita videtur, conueniam parentes meos, & de hac re ad eos referam. Dein si parentes & proximi assensi fuerint, conueniunt, & de his quæ pater filiæ dotis nomine dare velit, tractant. Mox dote constituta, nuptijs dies præscribitur. Interea temporis sponsus ab ædibus spōlē usq; adeò accetur, vt si forte petierit, eam saltē ut videret, tum parentes respondere solent: Cognosce ex alijs qualis sit, qui eam norunt. certè nisi sponsalia prius maximis pœnis firmata fuerint, ita ut sponsus non possit, etiam si vellet, sine gravi pœna, eam repudiare; alias non datur illi accessus. Dotis nomine dantur plerunque equi, vestes, frama, pecora, servi, & similia. Inuitati ad nuptias, pecuniarū raro offerunt: munera tamen, seu donaria sponsæ mittunt, quæ singula sponsus diligenter notata reponit. Finitis nuptijs, deprompta rursus ordine conspicit: atque ex ijs, si quæ placent, sibi que usui futura videntur, ea mittit ad forum, iubetque singula ab his qui rebus precia imponunt, æstimari: reliqua omnia & singula,

fin-

singulis remittit, cum gratiarum actione. Ea quæ seruauit, in anni spacio iuxta æstimationem, pecunia, aut alia aliqua re æqualis valoris compensat. Porro si aliquis donum suum pluris fecerit, tum sponsus ad iuratos æstimatores continuo recurrat, illumque horum æstimationi standum esse cogit. Item si sponsus post elapsum annum non satisfecerit, aut munus acceptum non restituerit, tum in duplo satisfacere tenetur. Deniq; si alicuius donum iuratis æstimandum dare neglexerit, ex voluntate atque arbitrio eius qui dedit reponere cogitur. Atque hunc morem vulgaris ipsum in omni liberalitate, seu donationis genere obseruare solet.

Matrimonium ita contrahunt, ut quartum gradum consanguinitatis aut affinitatis non continent. Hæreticum putant, germanos fratres, germanas ducere sorores. Item, nemo sui affinis sororem ducere in vxorem audet. Obseruant etiam seuerissime, ne hi matrimonio implicentur, inter quos spiritualis cognatio baptismatis intercessit. Si quis alteram uxorem dicit, sitque bigamus, concedunt id quidem, sed vix legitimum matrimonium esse putant. Tertiam uxorem ducere, sine grati causa non permittunt. Quartam autem nec concedunt cuiquam, nec etiam Christianum esse iudicant. Diuortium admittunt, & dant libellum repudij: id tamen maximè celant, quod contra religionem ac statuta esse sciunt. Principem ipsum Salomeam uxorem, propter sterilitatem repudiatam, in monasterium intrusisse,

sisse, atque Helenam filiam Knes Basilij Lynski duxisse, paulo antè diximus. Ante aliquot annos etiam quidam dux Basilius Bielski ex Lithuania in Moscowiam profugerat: eius vxorē iuuenem, & quam paulo antè duxerat, cum amici diutius apud se detinerent, (putabant enim illum amore ac desiderio adolescentulæ rursus rediturum) Bielski cauillam vxoris absentis in consilium Metropolitæ refert, communicatoque consilio Metropolita inquit: Quando non tua, sed vxoris potius, atque adeò cognatorum culpa sit, ut cum ea esse tibi non liceat, eisdem legi gratiam tibi faciam, teque ab ea absoluam. Quare audita, mox aliam ex principum Resanensis progenie natam duxit, ex qua etiam filios suscepit, quos nunc in magna apud Principem autoritate vidimus.

Adulterium non appellant, nisi quis alterius vxorem habuerit. Tepidus est ut plurimum conjugatorum amor, præsertim nobilium & principum virorum: eo quod puellas nunquam antevisas ducent: ac seruitijs Principis occupati, defereat eas coguntur, aliena interim turpique libidine sese contaminantes.

Mulierum conditio miserrima est. Nulla enim honestam credunt, nisi domi conclusa viuat, adeoque custodiatur, ut nusquam prodeat. Parum inquam pudicam existimant, si ab alienis exterris nisue conficiatur. Domi autem conclusæ, nondunt taxat, & fila trahunt: nihil proorsus iuris aut negotij in ædibus habent. Omnes labores domestici

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M
mestici seruorum opere fiunt. Quicquid mulie-
rum manibus suffocatur, siue gallina, siue aliud
aliquod animalium, id abhorrent tanquam im-
purum. Qui verò pauperiores sunt, eorum uxo-
res domesticos labores obeunt, & coquunt. Cæ-
terum cū viris absentiis fortè, & seruis, galli-
nas ingulare volunt, stant pro foribus, tenentes
gallinam, aut aliud animal, & cultrū: prætere-
entesq; viros, vt ip̄i interficiāt, plurimū rogant.

Rarissimè in templo, rarius etiam ad amicorū
colloquia, nisi senes admodum sint, omniq; sus-
picio[n]e careant, admittuntur. Certis tamen & fe-
stiis diebus animi gratia concedūt vxoribus ac
filiabus, vt in pratis amoenissimis conueniant,
vbi super quadam rota instar Fortunæ insiden-
tes, alternatim sursum ac deorsum mouentur:
aut alioqui funem appendunt, quo suspensæ ac
insidentes, hinc inde impulsæ seruntur, mouen-
turq;: aut deniq; quibusdam & certis cātilenis,
manibus plaudentes se oblectant, choreas pror-
sus nullas ducūt. Est Moscowiæ quidā Alema-
nus faber ferrarius, cognomento Iordanus, qui
duxerat vxorem Rhutenā, ea cum apud maritū
aliquandiu esset, hūc ex occasione quadam ami-
cē sic alloquitur: Cur me, cōiunx charissime, nō
amas? Respondet maritus: Ego verò te vehe[n]ē-
ter amo. Nondum, inquit, signa habeo amoris.
Quærebat igitur maritus, qualia signa vellet?
Cui vxor: Nunquam, ait, me verberasti. Mihi sa-
nè verbera, inquit maritus, non videbantur si-
gnā amoris: sed tamē nec hac p[ar]te decreo. Atq;
ita

ita non multo pōst , crudelissimē eam verberauit: fassusque mihi est , longē maiore amore se à sua vxore posthac obseruatum fuisse. quam rem s̄aepe exerceuit nobisq; tum Moscowiae existētibus, ceruicem illi tandem & crura præcidit.

Omnes sc̄e Principis chlopos, id est seruos fatetur. Item præstantiores , ex maiore parte emptos aut captos seruos habent: quos autem liberos in seruitio nutriunt, ijs non est liberum quo libet tempore discedere. Si aliquis citra voluntatem domini abit , nēmo eum assumit. Si dominus bonum ac commodum famulum non bene tractat, fit quodammodo in famis apud alios, neque posthac alios famulos aillequi potest.

Gens illa magis seruitute, quām libertate gaudet. nam morituri vt plurimū certos seruos manumittunt: qui se tamen continuo alijs dominis, pecunia accepta, in seruitutem vendicāt. Si pater filiū, vt mos est, vendit, & is quocunq; tandem modo liber factus, aut manumissus fuerit, pater hūc rursus atq; iteiū iure patrię potestatis vendere potest. Post quartā autē venditionē, nil iuris amplius in filium habet. Ultimo supplio sol⁹ Princeps seruos, & alios afficere potest.

Princeps altero , aut tertio quoq; anno , per prouincias delectu habitō, filios Boiaronū conscribit: vt numerū illorum, & quot quisq; equos ac seruitores habeat, cognoscat . Dein singulis stipendia proponit, vt suprà dictum est. Qui vero per facultates rei familiaris possunt , stipendio militant . Rarò illis datur quies : nam aut bel-

32 R E R V M M O S C O V I T I C A R V M
bellum infert Lithwanis, aut Liwoniensibus,
aut Suetensibus, aut Tartaris Casanensibus. aut
si nullum bellum gerit, præsidia tamen in singu-
los annos in locis circa Tanaim & Occam, ad
reprimendas Tartarorum Præcopensum erup-
tiones ac deprædationes, viginti milia hominū
imponere solet. Solet etiam quotannis ex suis
provincijs ordine quosdam vocare, qui Mosco-
viæ sibi omnia ac quælibet præstant officia. Bel-
li autem tempore, non annuis ex ordine & al-
ternis officijs inseruire, sed omnes & singuli,
tam stipendiarij quam gratiam Principis expe-
ctantes, in bellum ire coguntur.

Habent equos paruos, castratos, soleis caren-
tes, leuissima frena: tum ephippia in eum usum
accommodata, ut se in omnes partes nullo nego-
tio verteret, arcumque intendere queant. Pedi-
bus usque adeò attractis insidentes equo, ut nul-
lum hastæ aut teli paulo vehementiorem ictum
sustinere queant. Calcaribus paucissimi, flagello
plerique utuntur, quod semper minimo digito
dextræ inhæret, ut id quoties opus sit, apprehen-
dant & utantur: rursus si ad arma deuentum fue-
rit, proiectum è manu pendeat.